



Inatsisartut

Aningaasaqarnermut Ataatsimiititaliaq

Finansudvalget

Ulloq/Dato:

17. januar 2011

J.nr.:

01.31.06/11-00518

Naalakkersuisutmedlemmet for Finanser

Orientering til Naalakkersuisut om Finansudvalgets beslutning lørdag den 15. januar 2011 - Sagsnr. 01.31.06/11-00518.

Kontrakt med Arctic Green Food A/S og Royal Greenland A/S om serviceydelser for 2011.

Naalakkersuisut **indstiller,**

- at** Finansudvalget godkender vedlagte servicekontrakt med Arctic Green Food A/S pålydende kr. 11.400.000 i sin nuværende form,
- at** Finansudvalget godkender vedlagte servicekontrakt med Royal Greenland A/S pålydende kr. 11.000.000 i sin nuværende form,
- at** bevillingen på hovedkonto 50.01.18 Driftsaftaler, Produktionsanlæg, reduceres med kr. 11.400.000,
- at** bevillingen på hovedkonto 50.01.18 Driftsaftaler, Produktionsanlæg, reduceres med kr. 11.000.000 og
- at** Finansudvalget godkender, at den resterende bevilling på hovedkonto 50.01.18 Driftsaftaler, Produktionsanlæg, i 2011 afsættes som midler til analyse af tilskud og støttemidler til erhvervsformål, herunder analyse af regnskaber i forhold til virksomheder, der har haft servicekontrakter til indhandling over denne konto i de foregående år.

Finansudvalgets bemærkninger

Den 7. januar 2011 besluttede Finansudvalget at udsætte sin stillingtagen i denne sag med henblik på at afvente Naalakkersuisuts besvarelse af 15 uddybende spørgsmål. Udvalget har efterfølgende modtaget og behandlet Naalakkersuisuts besvarelse.

Udvalget finder generelt Naalakkersuisuts besvarelse imødekommer Udvalgets krav til ændringer i servicekontrakten, hvorfor Udvalget kan godkende denne i den herefter foreliggende form.

Udvalget finder fortsat, at der må etableres en konkret plan for aftrapning af denne form for erhvervstilskud. Udvalget har med tilfredshed noteret sig, at det nu fremgår af servicekontrakten, at AGF påregnes drevet uden offentlige tilskud efter 2013. Udvalget forventer, at dette vil manifestere sig en løbende reducere af bevillingen på hovedkonto 50.01.18 Driftstilskud, produktionsanlæg i løbet af de nærmeste år.

Udvalget finder, at nævnte hovedkontos bevillingsforudsætninger i FL2011 bør tydeliggøres i FFL2012. Der bør således ske en præcisering af hvilke konkrete byer og bygder, som kan

blive genstand for tilskud til produktionsanlæg. Udvalget forventer, at Naalakkersuisut tilsikrer dette.

Udvalget er herefter delt i sin stillingtagen til sagen.

Et flertal i Finansudvalget, bestående af Naaja Nathanielsen, Per Berthelsen, Aqqaluaq B. Egede og Akitsinnguaq Olsen, godkender indstillingerne fra Naalakkersuisut. Dette dog under **forudsætning af**, at der af en af Selvstyret alene udpeget og honoreret autoriseret revisor sker en gennemgang af Arctic Green Foods regnskab og rapportering med henblik på at vurdere hvorvidt det offentlige tilskud til virksomheden anvendes hensigts- og forskriftsmæssigt. Denne revisorgennemgang kan med fordel bl.a. omfatte de af spørgsmål 5 og 6 i Naalakkersuisuts besvarelse af 12. januar 2011 omfattede forhold. Flertallet har med tilfredshed noteret sig, at Naalakkersuisut i besvarelsen af Finansudvalgets spørgsmål nr. 12 allerede har udtrykt sin positive tilslutning til en sådan fremgangsmåde.

Et mindretal i Finansudvalget, bestående af Niels Thomsen, kan ikke godkende de indstillinger, som vedrører Arctic Green Food. Udvalgsmindretallet anser det således som meget uhensigtsmæssigt, at en stor andel af det samlede tilskud til Arctic Green Food går til driften af anlægget i Maniitsoq, idet det fremgår af bevillingsforudsætningerne til hovedkonto 50.01.18 Driftsaftaler, Produktionsanlæg, at tilskuddet er rettet imod bestemte bygder og mindre bygder med henblik på at sikre et hensigtsmæssigt aktivitets- og beskæftigelsesniveau, hvilket ikke med den fornødne klarhed kan anses at omfatte Maniitsoq. Det fremgår af Naalakkersuisuts besvarelse, at det at en stor del af bevillingen til Arctic Green Foods servicekontrakt går til Maniitsoq anses som nødvendigt for at opretholde produktionen i selskabet, idet produktionen er opdelt imellem selskabets produktionsanlæg. I de tidligere år har det imidlertid ikke været nødvendigt at yde særlig støtte til produktionsanlægget, og det er uklart, hvorfor det nu pludselig er nødvendigt. Naalakkersuisut siger flere steder, at AGF vil blive en sund virksomhed i løbet af få år – men de forelagte tal og budgetter underbygger ikke dette med en rimelig grad af sandsynlighed. Samlet anser udvalgsmindretallet, at der ikke er etableret det nødvendige overblik over udbyttet af det offentliges bevillingsanvendelse m.h.t. Arctic Green Food, hvorfor mindretallet ikke kan støtte de indstillinger, som vedrører tilskud til denne virksomhed. Mindretallet støtter dog fuldt ud flertallets krav om, at der sker en revisorgennemgang af virksomheden.

Der træffes beslutning i overensstemmelse med flertallets vurdering.

Finansudvalgets beslutning

Et mindretal i Finansudvalget kan ikke godkende de indstillinger, som vedrører Arctic Green Food.

Et flertal i Finansudvalget **godkender** indstillingerne fra Naalakkersuisut **under forudsætning af**, at der af en af Selvstyret udpeget og honoreret revisor sker en gennemgang af Arctic Green Foods regnskab og rapportering med henblik på at vurdere hvorvidt det offentlige tilskud til virksomheden anvendes hensigtsmæssigt jfr. det ovenfor anførte.

På Finansudvalgets vegne

Naaja Nathanielsen
Formand for Finansudvalget